
 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
 
CIG Z7035A1EB8 

 
Determina n. 7 del 16/03/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Premesso che 

 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio di sicurezza 
relativo all’aggiornamento delle valutazioni dei seguenti rischi specifici: 
RISCHIO CHIMICO 

Aggiornamento della valutazione del rischio chimico (ai sensi del D. Lgs. 81/2008) per le 
sedi in cui sono presenti prodotti chimici ovvero impianto di Buraccio, impianto di Literno e 
reparto manutenzione mezzi. 

RISCHIO INCENDIO 
Valutazione del rischio incendio (ai sensi del D.M. 10/03/1998 e s.m.i.) per tutte le sedi di 
ESA spa ovvero impianto di Buraccio, impianto di Literno, sede di Portoferraio, reparto 
manutenzione mezzo e n°7 tra sedi operative dei servizi e/o centri di raccolta. 

RISCHIO RUMORE 
Aggiornamento della valutazione del rischio rumore. 

RISCHIO VIBRAZIONI 
Aggiornamento della valutazione del rischio vibrazioni corpo intero e sistema mano-braccio. 

RISCHIO CEM 
Valutazione del rischio CEM presso l’isola ecologica di Marciana e contestuale esclusione per 
tutte le altre sedi di ESA. 

 
Richiamato:  
- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”;  
 
Dato atto che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 
comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto e da questa data tutte 
le “comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di appalti 
pubblici devono svolgersi – salvo alcune eccezioni – in formato interamente elettronico, ai sensi 
dell’art. 40 del Codice Appalti in combinato disposto con quanto previsto dall’articolo 52 del 
medesimo Codice, che descrive le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere; Esa SpA ha 
avviato in data 09/03/2022 alle ore 15:42 Procedura Telematica di “Trattativa Diretta” ID n. 
138 per l’affidamento diretto del servizio di valutazione di sicurezza limitato al RISCHIO CHIMICO-
RISCHIO INCENDIO mediante la piattaforma web https://esaspa.acquistitelematici.it/ con 
l’OE Mazzarri Michele PI 00911500494 in Marciana (LI); 
 
Entro il termine stabilito dall’Amministrazione quale scadenza per la presentazione dell’offerta 
fissato per il giorno 15/03/2022 alle ore 15:00, è pervenuta la quotazione della Ditta sopra 
individuata. 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

La stessa assicura la presentazione delle relazioni di rischio, almeno in bozza, entro e non oltre il 
31/03/2022 come richiesto in fase preliminare dalla Stazione Appaltante scrivente. Considerato che 
l’affidamento in oggetto è disposto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità enunciati dall’Art. 30 del D. Lgs n. 50 del 18 
aprile 2016.  
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare il servizio di valutazione del rischio chimico e del rischio incendio a Mazzarri Michele per 
l’importo di Euro 3.513,25 comprensivo di contributo oltre IVA ai Sensi di LEGGE. Le prestazioni 
offerte, descritte in fase di trattativa, corrispondono alle necessità della S.A. L’importo risulta in 
linea con precedenti aggiudicazioni similare oltre che con le attuali quotazioni del mercato di 
riferimento.  
 
Si dispone, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14. 
 
 
Portoferraio, 16/03/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 

 
 

 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

